CYRILLUS.

Igitur et mentiri eum, et arroganter facere, et vere de Deo loqui nihil curare, jam antea diximus. Existimat nempe etiam timore victam fuisse mentem insuperabilem, neque mortales in varias linguas dividere potuisse, nisi in terram forsā descendisset, supernis sedibus relictis. Sed aliquis, opinor, sic illum compellabit : De Deo sermo tibi est, amice, qui hoc universum arcana quadam vi condidit, qui omnem mentem superat, ad quem divinus quoque David canit : « Quo ibo a Spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in cœlum, tu illic es; si descendero in infernum, ades⁹⁷. » Plena cuius illo sunt omnia. Ad hæc nos confirmat Servator ipse, dicens : « Nunquid cœlum et terram ego impleo, dicit Dominus^{98.99}? » At quomodo non pudet dicere, nisi descendisset in terram, non potuisse temporis illius homines in varias linguas dividere? Nisi forte revgra descensum corporeum fuisse putat, et corporum legibus incorpoream naturam subjicit, et de loco in locum progressionē motum existimat, quod et loci, et magnitudinis, et circumscriptionis omnino expertus est. Sin autem Mosen irridet, quod scripsit in terram ex alto venisse universi Deum; humano more loqui nescit, quippe qui sciebat verba ad captum humanæ naturæ attemperari oportere, cum sermones non haberet divinæ pares majestati. Quando vero curiosius sciscitatur, quomodo demum et unde gentes moribus ac legibus differre cernantur, et Mosen quidem, aut qui exceperunt illum prophetæ, nullam de his prorsus facere mentionem ait; tum differentiarum rationes expendens Græcos quidem et Romanos mirum in modum inecostas cum matribus sororibusque nuptias detestari, apud alios tamen ipsum in pretio habitum, probat vero Germanorum effrenatos mores, et aliorum item mansuetos : postea universi Deum negligentiam in nos accusat, nisi fuerit ipse auctor ac legislator rerum adeo turpium et ab æquitate abhorrentium. Age, sic illum compellemus : Erras, o bone. Illius in cœlum excelsæ turris insanissimis molitoribus nocebat ejusdem linguæ consensio : proinde linguas eorum confudit, mentis ac sermonis opiflex. Quippe gentes, quæ moribus ac ritibus nequaquam inter se consentient, dividere, quo pacto Deo convenisset boni amanti? Quod enim contigit causam habet, ei, ut ita dicam, ortum, ex eo quod non omnes honestam et inculpatam vitam amplecti velint. Naturam enim nullius egentem boni, et rerum utilium cognitione sponte sua præditam, ab Opifice rerum omnium nos accepisse dicimus. Quam sententiam nostram

⁹⁷ P: al. cxxxviii, 7, 8. ^{98.99} Jerem. xxiii, 24.

divinitus inspirata Scriptura adjuvat. Plurimæ siquidem voluptates et variarum perturbationum impetus corrumpunt cor, et a recta ratione mentem uniuscujusque deturbant, et quibus quisque malis **140** patet, his ille necessario subjicitur. Sui juris enim est et ad arbitrium suum mens cuiusvis hominis soluta. Quare, licet malis legibus quidam ad id, quod rectum non est, instituti sint, ad meliora facile se transferent et utilia, si velint: cum naturæ legibus ad turpia non sint astricti, neque vinculis quibusdam inextricabilibus ad aliquid contra voluntatem coacti, sed liceat unicuique, uti dixi, ferri ad id quod melius est. Quam ob causam igitur dixit, non sine Numine nobis esse putandum gentes esse distributas juxta legum ac morum discrimina? At nunquid omnes constebuntur, si omnibus mortalibus propositum ac voluntas fuisset Dei nutu vivere, unum morem omnium futurum fuisse, omnibus ad probe agendum propensis, unam præterea legem ac vivendi rationem? Posteaquam autem, ut dixi, relicta, quæ vere digna est homine, vita, repudiataque meliore legitima et Deo accepta vivendi ratione, turpem et corpoream ac belluina ejus loco suscepimus, et aurea æneis, ut Homerus ait, mutavimus, et voluptatibus victi, res longe utilissimas a tergo reliquimus, præsentem voluptatem utili præferentes: eam ob rem sane moribus distincti sumus, alii quidem non omnino vituperandi, alii deterioribus. Ne ergo hanc ob causam Deum accuset, quasi nostri curam neglexerit, et naturalem nostram conditionem contempserit. Si enim norat aliquos eorum qui in cælis degunt, ortum diversum sortitos naturamque a nostra diversam, non amplius, ut opinor, de hominibus loquitur. Nam si extra humanitatis rationem ac nomen positi sunt, non perinde ac nos æstimandi erunt, sed quasi diversa quædam animalia habendi, nec ullo modo hominibus similia. Cæterum prodeat in medium, ac talem aliquem ostendat, ne vanam in illum reprehensionem suscepisse videamur, qui Opificem ait negligenter nos condidisse. Sed nunquam id sane poterit; imo vero fallitur, ut dixi, et forte naturas cum moribus ac legibus eodem numero habet. Porro Mosen ac legem, adeoque prophetas, gentium multitudinî a Deo traditos, proximis libris abunde demonstravimus. Ostendimus enim **141** Abrahami progeniem, imo ipsum divinum Abraham, cum esset alienigena, et a Chaldæis oriundus, vocalum esse a Deo ad cognitionem veritatis. Quin et Ægypti incolas idolorum cultui addictos intercedente Mose Deus servavii, et ad rectum sincerumque vitæ genus data lege instituit. Unde, si recte rem æstimare volumus, primitivæ vocationis gentium jure merito fuisse intelligitur Abraham, et ejus posterii. Missus item est Jonas propheta Ninivitis prædicaturus; nec ultro sane profectus est, verum Deo jubente, ut illud iter capesseret, missus est. Omnia enim potestate sua continet, cum sit omnium conditor ac Dominus.